
 

     

             1/3 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   04.05.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5092/132425 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: LAINCO, S.A., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ  

Τηλέφωνο: 210 9287160  Ε.Ε – “AGRIBIZ”) 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 61049 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) SIVAR GOLD (potassium phosphonates 25,5% β/ο + azoxystrobin 
6,25% β/ο) ως προς το φάσμα δράσης» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 44 αυτού. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Την αριθμ. 10076/278428/22.11.2021 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 61049 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) SIVAR GOLD (potassium 

phosphonates 25,5% β/ο + azoxystrobin 6,25% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 61049 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) SIVAR GOLD (potassium phosphonates 25,5% β/ο + azoxystrobin 6,25% β/ο), που 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 10076/278428/22.11.2021 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης. 

 

ΑΔΑ: ΨΧΠΥ4653ΠΓ-ΤΤΧ



 

     

             2/3 

Το σημείο 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Ροδακινιά 

PRNPS 

Σήψη λαιμού 

Phytophthora sp. 

PHYTSP 

300 30-100 300 1
η
 εφαρμογή: 

φθινόπωρο από 

την πλήρη 

ανάπτυξη των 

βλαστών με 

πράσινο φύλλωμα 

έως την έναρξη 

αποχρωματισμού 

των φύλλων 

(BBCH 91-92)  

2
η
 εφαρμογή: 

άνοιξη από την 

έναρξη έως το 

τέλος της άνθησης  

(BBCH 60-69) 

3
η
 εφαρμογή: 

καλοκαίρι από την 

καρπόδεση έως 

την έναρξη του 

χρωματισμού των 

καρπών (πριν τη 

συγκομιδή μέχρι το 

PHI) 

(BBCH 70-81) 

3 

Aµπέλι  

VITVI 

(οινοποιήσιµες 

κι επιτραπέζιες 

ποικιλίες 

σταφυλιών) 

Περονόσπορος 

Plasmopara 

viticola  

PLASVI 

300 30-100 300 Από την πλήρη 

εμφάνιση των 

ταξιανθιών 

(BBCH 53) 

3/10 

Τομάτα (Υ+Θ) 

LYPES  

Μελιτζάνα (Υ+Θ) 

SOLME 

Περονόσπορος 

Phytophthora 

infestans  

PHYTIN 

300 30-100 300 Από την εμφάνιση 

του 1
ου

 

πραγματικού 

φύλλου έως την 

πλήρη ωρίμανση 

των καρπών  

(BBCH 11-89) 

3/10 

Πατάτα 

SOLTU 

 

Περονόσπορος 

Phytophthora 

infestans  

PHYTIN 

 

300 30-100 300 Από την εμφάνιση 

των πρώτων 

φύλλων έως την 

έναρξη του 

κιτρινίσματος των 

φύλλων 

BBCH 11-91 

3/10 

Η χρήση στη δαμασκηνιά, βερυκοκιά, κερασιά θα χορηγηθεί όταν καθοριστούν στον κανονισμό 396/2005 MRLs 

ΑΔΑ: ΨΧΠΥ4653ΠΓ-ΤΤΧ



 

     

             3/3 

σύμφωνα με την παρακάτω ΟΓΠ. Ο κάτοχος της έγκρισης υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια αρχή. 

Δαμασκηνιά 

PRNDO 

Βερυκοκιά 

PRNAR 

Κερασιά 

PRNAV 

Σήψη λαιμού 

Phytophthora sp.  

PHYTSP 

300 30-100 300 1
η
 εφαρμογή: 

φθινόπωρο από 

την πλήρη 

ανάπτυξη των 

βλαστών με 

πράσινο φύλλωμα 

έως την έναρξη 

αποχρωματισμού 

των φύλλων 

(BBCH 91-92)  

2
η
 εφαρμογή: 

άνοιξη από την 

έναρξη έως το 

τέλος της άνθησης  

(BBCH 60-69) 

3
η
 εφαρμογή: 

καλοκαίρι από την 

καρπόδεση έως 

την έναρξη του 

χρωματισμού των 

καρπών (πριν τη 

συγκομιδή μέχρι το 

PHI) 

(BBCH 70-81) 

3 

Παρατηρήσεις: 

1. Στο σημείο 13: Τελευταία επέμβαση πριν την συγκομιδή: δαμασκηνιά, βερυκοκιά, κερασιά: 15 μέρες 

2. Στο σημείο 11: Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε από τα επιφανειακά ύδατα: 

μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα για την καλλιέργεια της δαμασκηνιάς, 

βερικοκιάς, κερασιάς. 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 10076/278428/22.11.2021 απόφασή μας,  όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
             

ΑΔΑ: ΨΧΠΥ4653ΠΓ-ΤΤΧ


		2023-05-05T10:10:04+0300
	Athens




